*) Reisen durch Niederland, Teutschland, Hungaria, etc. Nürnberg. 1711. pag. 115.

**) Epistolae itinerariae. Cura et studio H. Chr. Hennii Amstelodami 1700. pag. 200.

lientis! cuius fervor illo altero frigido per cananiculum in thermas deducto blandissime temperatur. Aedificium ipsum percommodum est: introeundi namque area statim transeunda est mediocris, quam fons ille fervens perlabitur; tum per januam aliam in ipsum balneum itur, cuius solium, si recte memini, octangulum est, ambulacris et cubiculis undique cinctum, in quibus vestimenta exuuntur. — Fuere etiam aliae extra suburbium, secundum Danubium ad Sancti Gerhardi montis radices thermae, ex parte adversa, sed neglectae jam, corruptaeque; nec tamen ideo vel has adire supersedi.“

Atque haec sunt Thermarum nostrarum historicæ, quæ undique hucdum — collecta, præsentibus neectere adnitemur! —

Caput II.

Buda *) Hungariac Metropolis in regni meditallio, sub longitudinis geographicae orientalis 46 gradu, 42 Min. 42 Sec. a Meridiano Parisiensi, vel $36^{\circ} 42' 42''$ ab insula Ferro computando, latitudinis vero septentrionalis $47^{\circ} 19' 12''$, 54 situatur. — Altitudo

*) De ejus nomine varii varia sentiunt:

Budam veterem Romanis Aquincum fuisse, et praecedentibus intelleximus. Hujus nomenclationis causam D. Alex. NÉMETHI olim - Gubernialis Consiliarius, et Cameralis Praefectus Vet. Budensis in quinque principalibus aquarum servitarum scaturiginibus detexisse sibi persyavit (vide Schiana pag. 662) nimis; *Thermarum Pontianarum* (potius aquarum Montis Gerhardi) *Thermarum Caesarearum* (potius: aquarum Montis Josephi-), *Fontis insulani*, *Molendinae pulveris pyrii*, et *Krotendorfensis* - Bókásmegyeri malom viz. *Krotendorfer Mühlbach*.

Praetermissis, quoniam de Sicambria supra adducta sunt, trita de fabolla ^{ta-} dchimus (vide. M. Sim. de Keza Chronicon Haugareum, Edid. Alexius Horváti. Viennae 1781. Cap. III. pag. 51-2.) secundum quam Atilla rex victoris fulgens Sicambriam redux, Budam fratrem, qui intermedio absentiæ tempore Urbem a suo nomine compellaverat, invidia abeconque trucidasse, atque Eandem in posterum *Ethelam* - *Urbem Atilae* - *Etelvár* nominandam praecepisse fertur, unde Teutones quidem obdientes: *Echulbare* - *Eczilburg* - *Eizelburg*, Hungari vero parum praeceptum datum reputantes: *Oa-Buda* - *Buda* dicebant Ast--an non Bleda fuit fratri Atilae nomen? et Atilla ipsa ab: *Attil* -- *Ethel-Atil*. -- *Ethel*-- *Etel* - Volga fluvio ita nominatus? (vide post Alios. Jos. Aloy. Keresztsuri. Compendium Historiae Universalis. Pestini 1819. P. II. Tomo I. pag. 197.) -- Lustremus nunc aliter sentientes:

BONFINIUS opere jam cit. pag. 24. ait: „Buda nova et Buda vetus, utraq[ue] Danubii lambit undis, a Budinis vetustissimis Seytharum populis, qui cum Atilla Hunorarum Rego in Pannonias descendederunt, appellata.“ -- Huic sententiae adstipulatur:

PETRUS RANZANUS in Schwandtneri edit. eil. pag. 351. „Illi tamen verius mihi sensisse videntur, qui Bledam non ex suo nomine vocasse Budam affirmanti sed ex vocabulo legionis Budinorum, qui sub ipso militaverunt, et ab illa, veteri, ea, quae dicitur nova Buda nomen accepit.“

WERNHERUS jam cit. pag. 849. putat: nomen Budae Civitatis ob frequentiam thermarum a germanico - *Bad* derivandum esse, indeque *Bada*, tandem *Buda* enatum. --

HELIUS, SCHÖNWEISNER, et NICOLAUS JANKOVITS in: Magyar Szó - Nemzés. Pest. 1812 pag. 59. e Slavice: (ob analogiam cum Romano-Aquincum) *Wod* - *Bod* - *aqua* deducunt, unde *Wodina* - *Woda* - *Wudu*, tandem *Budu*, Hungaris: *Budu-vár* - *Budvár* - *Budavár*, Latinis: *Bodvaria*.

Quod ad germanicum attinet nomenclationem:

Arcis super libellam Maris Mediter. est 433 pedum.
(Juxta calculum D. Fr. ALBERT h. t. Speculae Astron.
in monte Gerhardi (Adjuncti.)

Est autem regio Budensis vix non tota montosa
ad tractum danubialem montium Hungariae mediterraneorum spectans, cuius declinationes fertilissimae vi-
tibus viniferis obsitae, generosum et multum ab exte-
ris celebratum progenerant vinum, dum terga florae
ubertate, nemoreque umbroso decorantur. Aura ideo
saluberrima, vitaque patria dulcissima, amoenissima!

Nec solum vegetis, sed et adversa valetudine pres-
sis hicce scaturiunt salutis terrenae fontes. Etenim bi-

ORTELIUS REDIIVIVUS eadem sentit, quae NICOLAUS OLÁH op. cit. pag. 162. de no-
mine Buda agens dicit: „nunc a furnis calcis, quae olim ex lapidibus illic
coquebatur: *Offen* vocant.“

SALAMON SCHWIBIGER op. cit. pag. 26. ab *Ovo - Abu* Hungarorum Rege (erat Sa-
muel, tertius Hungariae rex ab an. 1041-44. regnans, a plebe ob pietatem et
clementiam sic vocatus) Civitatem Budensem *Ovon - Oven - Ofen* germanice
compollatam fuisse credit. -- Quod si esset? -- utique hodiernae Budae Ve-
teri convenire! --

Volunt quidam Civitatem nostram ob aquas servidas e saxis, quasi fornace,
profluentes, germanice *Offen* compellari.

DUGONITS AND. Etelka I. kiadatlásában à II. k. 174 lapon, a prospectu patenti - a'
nyilt kilátástól germanicum: *Ofen* derivat.

HORVATH STEPH. in opere: Pest szabad királyi Városnak régi *Ofen* német nevéről. Pesten 1810. statuit: Pest (radicale Hungaricum) et Kementze synonima
esse, et inde germanicum *Ofen* ambabus Budae et Pestino civitatibus aequo
jure convenire.